1.2 Para os fins de execução das ações do Programa Nem 1 Aluno Fora da Escola, fica a Secretaria 
da Educação do Ceará (Seduc), em conformidade com o artigo 40 do Decreto n° 36.694, de 26 de 
junho de 2025, autorizada a conceder bolsas aos Agentes Educacionais (AE) selecionados, no valor 
de  R$ 1.128,00 (um mil,  cento  e  vinte  e  oito  reais),  durante  o  período  de  realização  de  suas 
atividades no programa, condicionado a comprovação de sua frequência.

2. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

2.1 Para ser considerada/o apta/o à seleção, a/o candidata/o deverá se inscrever para as vagas